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KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024  

của Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Đức Thắng 

 

Căn cứ Nghị quyết số 305-NQ/HU ngày 11/12/2023 của BCH Đảng bộ 

huyện về lãnh đạo nhiệm vụ năm 2024; Thông báo số 62-TB/HU ngày 

22/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công các đồng chí 

Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện phụ 

trách nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện 

triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND 

huyện về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; Kế hoạch 

số 15/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện các 

biện pháp thúc đẩy liên kết vùng Bắc Giang - Lạng Sơn- Quảng Ninh giai đoạn 

2023- 2025 và thời gian tiếp theo; 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện về thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện của Chủ tịch UBND huyện năm 2024. Phó Chủ tịch 

UBND huyện Lê Đức Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nhằm cụ thể hóa để triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024 đã được giao cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và cá 

nhân Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Đức Thắng đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 

đúng tiến độ đề ra.  

2. Nâng cao trách nhiệm của bản thân, người đứng đầu các tổ chức, cá 

nhân trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm khi thực hiện nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị chủ trì và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan. 

II. YÊU CẦU 

Quá trình triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 bám sát sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp trên; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện; chủ động, linh hoạt, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 
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Tăng cường rà soát, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện, định kỳ hàng 

tháng, hàng quý, 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, xử lý 

những vướng mắc, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra của năm 2024; bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển 

văn hóa, bảo đảm an ninh, quốc phòng, bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

 III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ 1: Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, khởi công xây lắp các 

công trình, dự án và hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, giải tỏa mặt bằng 

để thi công các công trình, dự án năm 2024 thuộc lĩnh vực phụ trách bảo đảm 

tiến độ, chất lượng và giải ngân 100% nguồn vốn được cấp năm 2024.  

2. Nhiệm vụ 2: Hoàn thành xử lý các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 

19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Tiếp tục thưc hiện Chỉ thị số 16-CT/HU ngày 31/8/2022 của BTV Huyện 

ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý và sử dụng đất đai giai đoạn 

2022-2025 trên địa bàn huyện. 

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện 

ủy thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với 

xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn. 

3. Nhiệm vụ 3: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và 

phát triển kinh tế lâm nghiệp. 

4. Nhiệm vụ 4: Xây dựng mới ít nhất 05 sản phẩm OCOP. 

5. Nhiệm vụ 5: Hoàn thành quy hoạch chung xây dựng xã (11 xã); điều 

chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn An Châu và 4 xã đã phê duyệt quy 

hoạch chung (theo Quy hoạch vùng huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt).  

6. Nhiệm vụ 6: Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động xây 

dựng và quản lý trật tự xây dựng. 

7. Nhiệm vụ 7: Tổ chức hiệu quả ít nhất 03 hoạt động liên kết vùng thuộc 

lĩnh vực được phân công (phát triển kinh tế rừng; sản xuất nông nghiệp; thương 

mại, dịch vụ; thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp). 

Ngoài các nhiệm vụ trên, thực hiện nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND 

huyện phân công theo Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Chủ tịch 

UBND huyện và Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Đức Thắng chủ động tham mưu 

ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm điểm tiến 

độ, kịp thời giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; báo 

cáo, đề xuất những nội dung vượt thẩm quyền trong quá trình thực hiện.  

Định kỳ hằng tháng (trước ngày 25), hàng quý (trước ngày 25 tháng cuối 

quý), 6 tháng và cả năm tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai thực hiện, gửi Văn 

phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, tham mưu Phó Chủ tịch UBND 

huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

Định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và cả năm 2024 báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Ban Quản lý Bảo tồn Tây Yên Tử; 

- Ban quản lý rừng phòng hộ Sơn Động; 

- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện; 

- Công ty Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử; 

- Công ty Cổ phần Thiên Lâm Đạt; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lê Đức Thắng 



KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 CỦA PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN LÊ ĐỨC THẮNG 

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày          /02/2024  của Phó Chủ tịch UBND huyện Lê Đức Thắng) 

 

STT NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

1 
Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, khởi công xây lắp các công trình, dự án và hoàn thành giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, 

dự án năm 2024 thuộc lĩnh vực phụ trách bảo đảm tiến độ, chất lượng và giải ngân 100% nguồn vốn được cấp năm 2024 

1.1 

Chuẩn bị tốt Quy hoạch đất, Kế hoạch sử dụng đất; khảo 

sát kỹ lưỡng, chuẩn bị các phương án đảm bảo cho công 

tác GPMB khu vực dự án dự kiến thi công  

Phòng Tài nguyên và MT 

UBND các xã, thị trấn; Trung tâm 

PTQĐ và Quản lý TTGT, XD, 

MT; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

Tài chính-Kế hoạch; Nông nghiệp 

và PTNT; Hạt Kiểm lâm huyện; 

Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện; 

Chủ đầu tư dự án; Công an huyện; 

Thực hiện 

thường xuyên 

1.2 

Nâng cao chất lượng thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả 

thi, Báo cáo kinh tế- kỹ thuật,… đối với các dự án, công 

trình thuộc thẩm quyền theo quy định. 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND các xã, thị trấn; Phòng Tài 

chính-Kế hoạch; Tài nguyên và 

Môi trường; Chủ đầu tư dự án; 

Thực hiện 

thường xuyên 

1.3 

- Rà soát kỹ về Quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch 

có liên quan khu vực dự án dự kiến được giao thực hiện;  

Kiểm tra, rà soát đảm bảo chất lượng đối với công tác 

khảo sát, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh 

tế- kỹ thuật,… và hoàn thiện đầy đủ các thủ tục đối với 

các dự án thuộc thẩm quyền của UBND huyện;  

- Nâng cao chất lượng công tác khảo sát, lập, thẩm định 

Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế- kỹ thuật, hồ 

sơ xây dưng công trình,… đối với các dự án, công trình 

thuộc thẩm quyền phê duyệt theo quy định.  

Chủ đầu tư dự án (Ban Quản 

lý dự án ĐTXD huyện; UBND 

các xã, thị trấn; Công an 

huyện; Trung tâm PTQĐ và 

quản lý TTGT, XD, MT) 

UBND các xã, thị trấn; Công an 

huyện; Hạt Kiểm lâm huyện;  Các 

phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài 

nguyên và Môi trường, Nông 

nghiệp và PTNT, Tài chính- Kế 

hoạch; Trung tâm PTQĐ và Quản 

lý TTGT, XD, MT; Ban Quản lý 

dự án ĐTXD huyện; 

Thực hiện 

thường xuyên 
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- Nâng cao chất lượng trong công tác Lựa chọn nhà thầu; 

thực hiện tốt các thủ tục về đánh giá tác động môi trường; 

về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, 

mục đích sử dụng rừng…. trước khi triển khai khởi công 

dự án, công trình. 

1.4 

Đảm bảo phân bổ, bố trí vốn cho dự án; theo dõi, tổng 

hợp, tham mưu chỉ đạo, đôn đốc đảm bảo giải ngân 100% 

nguồn vốn được cấp theo đúng quy định 

Phòng Tài chính- Kế hoạch 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Công an huyện 

Tháng 12/2024 

2 Hoàn thành xử lý các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy 

2.1 
Thiết lập, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục hoàn thành xử lý các 

vi phạm về đất đai 
UBND các xã, thị trấn 

Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

Tư pháp; Chi nhánh Văn phòng 

đăng ký đất đai huyện 

Trước ngày 

01/7/2024 

2.2 

Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc hoàn thành xử lý 

các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết 

luận số 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy 

Phòng Tài nguyên và Môi 

trường 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất 

đai huyện. 

Trước ngày 

01/7/2024 

2.3 

Tiếp tục thưc hiện Chỉ thị số 16-CT/HU ngày 31/8/2022 

của BTV Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác quản lý và sử dụng đất đai giai đoạn 2022-2025 trên 

địa bàn huyện. 

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch của Ban 

Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 

31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy đảng đẩy nhanh tiến độ cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất 

đai trên địa bàn. 

 

Phòng Tài nguyên và Môi 

trường 

Các đồng chí UV Ban thường vụ, 

Huyện ủy viên phụ trách cơ sở; 

 

Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, 

thị trấn; các cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND huyện; Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất đai huyện. 

Theo Kế hoạch 

của UBND tỉnh, 

UBND huyện 
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3 Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và phát triển kinh tế lâm nghiệp 

3.1 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ 

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện theo chỉ đạo 

tại Công văn số 2291/UBND-KT ngày 31/7/2023 của 

Chủ tịch UBND huyện 

UBND các xã, thị trấn 

Hạt Kiểm lâm huyện; Ban Quản 

lý bảo tồn Tây Yên Tử; Ban Quản 

lý rừng phòng hộ Sơn Động; 

Công ty Cổ phần Thiên Lâm Đạt; 

Công an huyện 

Thực hiện 

thường xuyên 

3.2 

Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng 

hợp, báo cáo công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và 

phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn huyện; tham 

mưu xử lý theo thẩm quyền 

Hạt Kiểm lâm huyện 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Ban quản lý bảo tồn Tây Yên Tử; 

Ban quản lý rừng phòng hộ Sơn 

Động; Công ty cổ phần Thiên 

Lâm Đạt; Công an huyện 

Thực hiện 

thường xuyên 

3.3 
Thu hút đầu tư vào lĩnh vực chế biến lâm sản; xây dựng 

chứng chỉ quản lý rừng bền vững và các nội dung khác 
Phòng Tài chính – Kế hoạch  

Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các 

xã, thị trấn 

Thực hiện 

thường xuyên 

4 Xây dựng mới ít nhất 05 sản phẩm OCOP 

 

Chỉ đạo xây dựng các sản phẩm đặc trưng, tiềm năng, có 

lợi thế và sản phẩm OCOP năm 2024. Triển khai Nghị 

quyết số 67/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của 

HĐND tỉnh Quy định chính sách khuyến khích phát triển 

sản phẩm OCOP giai đoạn 2024 -2025 

Phòng Nông nghiệp và PTNT 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Hội doanh nghiệp huyện; các 

HTX, chủ thể trên địa bàn huyện 

Tháng 12/2024 

5 Hoàn thành quy hoạch chung xây dựng xã (11 xã); Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn An Châu 

5.1 
Hoàn thành quy hoạch chung xây dựng xã (11 xã: Thanh Luận, Yên Định, An Bá, An Lạc, Vân Sơn, Long Sơn, Hữu Sản, Cẩm Đàn, Dương 

Hưu, Giáo Liêm, Lệ Viễn) 

5.1.1 

Tập trung hoàn thành công tác tổ chức lập, thẩm định, 

trình UBND huyện Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung 

xây dựng xã thuộc thẩm quyền của UBND huyện 

UBND các xã: Thanh Luận, 

Yên Định, An Bá, An Lạc, 

Vân Sơn, Long Sơn, Hữu 

Sản, Cẩm Đàn, Dương Hưu, 

Giáo Liêm, Lệ Viễn 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện; Công an huyện; Ban chỉ 

huy Quân sự huyện; Hạt Kiểm 

lâm huyện 

Tháng 12/2024 
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5.1.2 
Tập trung thẩm định và tham mưu UBND huyện phê 

duyệt quy hoạch chung xây dựng của 11 xã nêu trên 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND các xã: Thanh Luận, Yên 

Định, An Bá, An Lạc, Vân Sơn, 

Long Sơn, Hữu Sản, Cẩm Đàn, 

Dương Hưu, Giáo Liêm, Lệ Viễn 

Tháng 12/2024 

5.2 Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn An Châu 

 

Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND huyện hoàn thành 

công tác tổ chức lập, trình Sở Xây dựng thẩm định, 

UBND tỉnh phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn An Châu, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc 

Giang, đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5.000) 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND thị trấn An Châu; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân 

sự huyện; Hạt Kiểm lâm huyện 

Tháng 12/2024 

6 Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng và quản lý trật tự xây dựng 

6.1 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của UBND các xã, thị 

trấn trong công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn 

quản lý; Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện 

về việc không kiểm tra, buông lỏng quản lý và không xử 

lý nghiêm, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật về trật tự xây dựng trên địa bàn  

UBND các xã, thị trấn 
Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện; Công an huyện 
Thường xuyên 

6.2 

Tăng cường kiểm tra, kiên quyết tham mưu xử lý nghiêm 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị và 

người đứng đầu được giao nhiệm vụ quản lý trật tự xây 

dựng nhưng thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

công vụ, buông lỏng công tác quản lý, kiểm tra, giám sát 

hoặc có dấu hiệu bao che, tiếp tay cho các hành vi vi 

phạm về xây dựng, trật tự xây dựng trên địa bàn; Hướng 

dẫn UBND xã, thị trấn về công tác quản lý trật tự xây 

dựng, đảm bảo các công trình được xây dựng theo đúng 

quy hoạch được duyệt và Giấy phép xây dựng được cấp. 

  

Trung tâm PTQĐ và quản lý 

TTGT, XD, MT huyện 

Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Công an huyện 

Thường xuyên 
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6.3 
Tham mưu chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn  
Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Công an huyện 

Thường xuyên 

6.4 

Thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông, tạo thuận lợi cho 

tổ chức, cá nhân trong việc cấp phép xây dựng; Niêm yết 

công khai các điều kiện, quy trình thủ tục hành chính tại 

nơi tiếp nhận hồ sơ và thực hiện việc cấp phép xây dựng 

đúng theo quy định của pháp luật  

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND các xã, thị trấn; các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

Công an huyện. 

Thường xuyên 

7 Tổ chức hiệu quả ít nhất 03 hoạt động liên kết vùng thuộc lĩnh vực được phân công 

7.1 

Tổ chức trưng bày, giới thiệu quảng bá và bán các sản 

phẩm chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP của địa 

phương để quảng bá và giới thiệu sản phẩm của địa 

phương; mời các huyện trong tỉnh, các huyện, thành phố, 

thị xã giáp ranh (tỉnh Lạng Sơn; tỉnh Quảng Ninh tỉnh 

Hải Dương) và các địa phương khác tham gia. 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, 

đơn vị thuộc UBND huyện; Công ty 

Cổ phần dịch vụ Tây Yên Tử 

Hội Doanh nghiệp huyện, các chủ 

thể OCOP 

Tháng 12/2024 

7.2 

Tham mưu tổ chức 02 hoạt động liên kết vùng thuộc lĩnh 

vực nhằm cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các biên 

bản ghi nhớ, kết luận hợp tác với các địa phương khác 

Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện; Công ty Cổ phần dịch vụ 

Tây Yên Tử; UBND các xã, thị trấn 

Tháng 12/2024 

7.3 
Tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động liên 

kết vùng thuộc lĩnh vực được phân công năm 2024 
Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện; UBND các xã, thị trấn 
Tháng 12/2024 
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